РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  28 сентября 2012 г.

    № 1053
	Об утверждении ведомственной целевой программы подготовки к празднованию 365-летия города Нижнеудинска

В целях подготовки и проведения мероприятий по празднованию 365-летия города Нижнеудинска, руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования Положением  о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Нижнеудинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 09.02.2010 г. № 128, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить ведомственную целевую программу подготовки к празднованию 365-летия города Нижнеудинска (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.

Глава Нижнеудинского

муниципального образования                                                                                     А.В. Путов

                                                                    Приложение № 1 к постановлению администрации

 Нижнеудинского муниципальное образование

                                                                        от 28 сентября  2012 г. № 1053
Ведомственная целевая  программа  подготовки к празднованию 365–летия города Нижнеудинска

1.Паспорт программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Нижнеудинского муниципального образования

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа подготовки к празднованию 365-летия города Нижнеудинска

	Цели и задачи программы

	Целью программы является проведение организационных и финансовых мероприятий, связанных с празднованием 365-летия города Нижнеудинска, сохранением исторического и культурного наследия.

Задачи Программы:
-  стимулирование  и  поддержка  творческих инициатив  и  проектов,   направленных   на   развитие   и реализацию культурного потенциала  Нижнеудинска,  формирование городских традиций, гармонизацию и  обогащение  культурной жизни города, создание условий для  творческого  досуга  и художественного самовыражения населения;

- привлечение к реализации соответствующих программ и проектов предприятий и организаций города, независимо от их правового статуса и подчиненности, представителей деловых кругов и коммерческих структур, общественных объединений, населения Нижнеудинска.
- формирование имиджа города Нижнеудинска как  исторического и культурного центра;

	Целевые показатели
	- изготовление сувенирной продукции с юбилейной символикой;
-  издание печатной продукции;

- проведение культурно-просветительских    мероприятий (фестивалей, выставок, конкурсов, презентаций);

	Сроки реализации программы
	Данная программа рассчитана на реализацию в 2013 году.

	Характеристика программных мероприятий
	 Обеспечение  высокого  уровня  проведения   юбилейных,     городских     общественно  -   значимых     и социально-культурных    мероприятий     и     мероприятий, посвященных празднованию 365-летия г. Нижнеудинска.

	Объемы и источники  финансирования
	Основным источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.

На реализацию мероприятий Программы необходимо 740 000 (семьсот сорок тысяч) рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Формирование нового, позитивного облика города;
Создание условий для значительного культурного роста нижнеудинцев;

Увеличение объема и повышение качества       предоставляемых населению услуг культуры;

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

История и культура - важнейшие составляющие имиджа города Нижнеудинска.
В 2013 году город Нижнеудинск отмечает свое 365-летие, празднование которого должно стать крупным событием для жителей города и района. Оставшееся до юбилея время будет полностью посвящено подготовке города к торжествам в честь его основания.

365-летний юбилей Нижнеудинска должен актуализировать и восполнить уникальный ресурс города, который может быть обозначен как нижнеудинский культурный и духовный климат. Юбилейные мероприятия могут содействовать повышению социального капитала жителей города, мировоззренческому и эстетическому воспитанию детей и юношества в духе историко-культурных традиций, созданию новых культурных ценностей Нижнеудинска.

Предполагается, что в рамках подготовительных мероприятий будет осуществлен комплекс мер по совершенствованию и развитию инфраструктуры учреждений и объектов, деятельность которых направлена на разностороннее развитие детей и молодежи, на обеспечение досуга и формирование гармоничной личности. Это позволит создать условия для развития в городе сектора дополнительных образовательных, научно-просветительских, культурных, спортивно-массовых услуг, ориентированных, прежде всего, на детей и молодежь.
3. Цели и задачи программы

Главной целью Программы является проведение органами местного самоуправления организационных и финансовых мероприятий, связанных с празднованием 365-летия города Нижнеудинска, сохранением исторического и культурного наследия.

В связи с этим первостепенными задачами для достижения поставленных целей являются:
- стимулирование  и  поддержка  творческих инициатив  и  проектов,   направленных   на   развитие   и реализацию культурного потенциала  Нижнеудинска,  формирование городских традиций, гармонизацию и  обогащение  культурной жизни города, создание условий для  творческого  досуга  и художественного самовыражения населения;

- привлечение к реализации соответствующих программ и проектов предприятий и организаций города, независимо от их правового статуса и подчиненности, представителей деловых кругов и коммерческих структур, общественных объединений, населения Нижнеудинска;
- формирование имиджа города Нижнеудинска как исторического и культурного центра;

4. Перечень мероприятий

	№

п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования

тыс. руб.
	Ответственный исполнитель

	1
	Выпуск полиграфической продукции
	Иллюстрированный буклет

Иллюстрирований путеводитель по городу

Поздравительные открытки с юбилейной символикой
Поздравительные конверты с юбилейной символикой

Календарь настенный

Ежедневник с юбилейной символикой

Блокнот
Самоклеющиеся стикеры, вымпелы с юбилейной символикой
	январь - июнь
	 200 000-00
	МБУК «ЦБС»

	2
	Изготовление сувениров с юбилейной символикой
	Памятная медаль
Часы настольные с визитницей «Фаворит» дерево

Часы настенные «Классика» дерево

Футболка

Бейсболка

Пакет

Шариковая ручка
	апрель - июль
	200 000-00
	 МБУК «МКЦ»

	3
	Освещение темы юбилея в СМИ
	Документальный видеофильм о Нижнеудинске
Публикации в областных и местных СМИ
	в течение года
	 50 000-00
	МБУ «КДО»

	4
	Праздничное оформление города
	Поздравительные баннеры (6 шт)
Штандарт

Баннер – растяжка

Шары, гирлянды из шаров
Строительные, отделочные материалы
	сентябрь
	70 000-00
	МБУ «КДО»

	5
	Культурно – массовые мероприятия
	МБУК «ЦБС» (по отдельному плану)
МБУК «МКЦ» (по отдельному плану)

МБУ «КДО» (по отдельному плану»):
-концерт, массовые гуляния, праздничное шествие

Праздничный салют
	в течение года
октябрь
	  10000-00
  10000-00
   30 000-00
90 000-00
	МБУК «ЦБС»

МБУК «МКЦ»

МБУ «КДО»

	6
	 Транспортные расходы
	ГСМ

Услуги спецтехники
	октябрь
	30000-00
	МБУ «КДО»

	7
	 Прием гостей и творческих коллективов
	Организация питания и проживания участников  творческих коллективов – гостей города
	октябрь
	 50000-00
	МБУ «КДО»

	ИТОГО:

	740 000 - 00

5.Механизм реализации
Заказчиком программы является администрация Нижнеудинского муниципального образования.

 Управление  и  координацию  работ  по   выполнению Программы осуществляет Отдел по культуре, спорту и молодежной политике администрации Нижнеудинского муниципального образования.

        Отдел по  культуре, спорту и молодежной политике:

   - осуществляет координацию деятельности исполнителей (муниципальных учреждений культуры) по реализации программных мероприятий и по освоению выделенных бюджетных средств.

6. Оценка социально- экономической эффективности программы
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	запланировано
	проведено

	Обеспечение  высокого  уровня  проведения   юбилейных,     городских     общественно -      значимых     и социально-культурных    мероприятий     и     мероприятий, посвященных празднованию 365-летия г. Нижнеудинска.
	Мероприятия
	- изготовление сувенирной продукции с юбилейной символикой;

-  издание печатной продукции;

- проведение культурно-просветительских    мероприятий (фестивалей, выставок, конкурсов, презентаций);

Реализация программных мероприятий позволит добиться:

 - повысить привлекательность города Нижнеудинска;

- увеличить объем и повысить качество предоставляемых населению услуг культуры.

- проведение культурно-просветительских мероприятий, концертов и конкурсов.